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Urzqdzenie do pobierania lub odprowadzania płynów
Patent trwa od dnia 12 marca 1960 r.

Wynalazek dotyiczy urządzenia do wydawa-1
nia lub pobierania dokładnie obliczonych ilo¬
ści płynów z powierzchni cieczy a skonstruo¬
wanego w (taki sposób, że nie tworzy się
ssanie, które porywałoby części składowe osadu
nieco tylko cięższego od płynu znajdującego
się nad nim np. lekkiego mułku. Zagadnienie
to istnieje szczególnie w zakładach gospodarki
wodnej i w przemyśle chemicznym, np. w
osadnikach lub •zbiornikach, w których płyn
(np. woda oczyszczana) ma być spuszczona
z nad płynu cięższego lub z nad warstwy mu¬
łu, przy jednoczesnym opadaniu lustra płynu
wskutek pobierania i zmiennej pojemności
osadnika oraz przy silnie wahającym się lu-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Ebeihard Ruste
i inż. Heinz Wiechmanm.

strze wody i zmiennymi okresami tworzenia
się osadu, przy równoczesnym wymaganiu od¬
prowadzenia wody o jednakowej jakości.

Znane są urządzenia do pobierania warstw
płynu z jego powierzchni. Stanowią je umoco¬
wane na pływakach leje dopływowe, z których
płyn spływa rurą teleskopową. Istnieją też
urządzenia odpływowe w postaci stojących rur,
z których płyn odpływa przez stałe, poszcze¬
gólne otwierane otwory. Ponadto znana jest
przymocowana do przegubu rura, pływająca na
skutek własnego wyporu, a z której odpływ
cieczy odbywa się jedynie przez górny otwór
rury.

We wszystkich tych urządzeniach nie ma
długiej krawędzi przelewu, wobec czego two¬
rzy się w cieczy niepożądane ssanie, szczegól¬
nie jeśli odprowadzane mają być nie tylko ma¬
łe ilości płynu.



PraeWkWane dla odpływu płytmi znane rury
teleskopowe muszą być wykonane bardzo do¬
kładnie, aby nie powstawały niepożądane prze¬
cieki między poszczególnymi częściami nur.
Przy stosowaniu stałych rur odpływowych z
pojedynczymi leżącymi jeden nad drugim po¬
wstaje "" silne, dośrodkowo skierowane- sisanie,
przy lOzym odpływająca iilóść płynu zmniejsza
się w miarę obniżenia się lustra wody. To sa¬
mo dzieje się pnzy stosowaniu przegubowo osa¬
dzonej rury pływaljącej.

Urządzende według wynalazku jest uwidocz¬
nione schematycznie na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia w przekroju płaszczyznę
oznaczoną linią a—a na fig. 2, a £ig. 2 — je¬
go rzut iz góry. Składa się ono z pływaków 1
w postać1! rtur przymocowanych do prętów
usztywniaijących 2, na których zawieszone są
rynny 3 posiadające otwór odpływowy 4 połą¬
czony giętkim przewodem 5 ze stałym pnze-
wodem Odpływowym 6 i zasuwą 7, za pomocą
której można przerwać odpływ. Umieszczone
na pływakach skrzynki obciążeniowe S i za¬
opatrzone w gwint sworznie 9 dla zawieszenia
rynny, pozwalaiją na dokładne nastawienie po¬
trzebnej głębokości zanurzenia rynny.

Długość rynny 3 oblicza się według ilości
cieczy przelewanej przez krawędź przelewową,
przy czym obustronny przelew 10 stanowi jak
gdyby podwojenie długości rynny. Przy stałej
długości rynny, tiilość przepływu płynu przez
krawędź może być zmieniana przez zwiększa¬
nie lub zmniejszanie balastu i przez dokręca¬
nie lub odkręcanie nakrętek na sworzniach do
zawieszania rynny. Przez umieszczenie pływa¬
ków na zewnątrz rynien i założenlie desek 11
między pływakamd zmniejszony zostaje wpływ
falowania i 'dopływ pływających ciał obcych.
W celu uniknięcia poziomego ruchu rynny,
pływaki są połączone z rurami prowadzącymi
13 za, pomocą odejmowanych oczek 12 tak, że
cała konstrukcja może się poruszać tylko w
kierunku piionowym.

Zaletą rynien pływających w stosunku do
znanych urządzeń, służących do tego samego
celu, polega na tym, że duże ilości płynu mo¬
gą być odciągane z ijego powierzchni za pomo¬
cą stosunkowo małego i nieskomplikowanego
urządzenia, tak, że nie powstaje zbyt duże
ssanie, które spowodowałoby unoszenie się
czynniików cięższych od znajdującego slię nad
nimi płynu i dostawanie się ich do rury od¬
pływowej. Dzięki 'zastosowaniu giętkiego prze¬
wodu odpływowego obniżenie lustra płynu może

wynosić kilka metrów. Obsługa rynny po¬
lega tylko na otiwderaniu i zamykaniu zasu¬
wy, założonej <na sztywnym przewodzie odpły¬
wowym.

Jeśli giętki przewód odpływowy otrzyma od¬
powiednią długość, to rynna pływająca może
być założona w dowolnym miejscu zbiornika
i nie robi różnicy, ozy ściany zbiornika są pro¬
stopadłe, czy pochyłe.

Przez zastosowanie pływających rynien do
istniejących urządzeń do czyszczenia wód, ja¬
kość odpływającej wody może być polepszona,
'zwłaszcza w osadnikach wskutek możności od¬

pływu sklarowanych wód powierzchniowych.

Przy zastosowaniu tego urządzenia w Zbior¬
nikach do czyszczenia wody deszczowej z od¬
bojem można również osiągnąć równomierne
oczyszczenie odpływającej cieczy.

Jeżeli ilość przelewu ma być zmienna, to
można ją w ten sposób regulować, że przez
zdalnie sterowany zawór wprowadza się do
zamkniętych rur pływających ciekły balast,
który następnie odprowadza się przez zdalnie
sterowany zawór wylotowy, który jest połączo¬
ny z przewodem Odpływowym. Przez wpuszcze¬
nie płynnego balastu do pływaków cała kon¬
strukcja zanurza się głębiej i ilość przelewu
staje się wtedy wliejksza.

Jeżeli cała konstrukcja obniży się aż do
warstwy leżącej na spadzie, która nie powin¬
na być wzburzona* to płynny balast zostaje zno¬
wu odprowadzony i wtedy konstrukcja podnosi
się do pierwotnej głębokości zanurzenia. Kon¬
strukcja tego rodzaju może okazać, się koniecz¬
ną tam, gdzie istntieje gruba warstwa płynu,
którą należy odprowadzić w bardzo krótkim
czasie. Tego rodzaju konstrukcja nadaje się
szczególnie do urządzeń przeznaczonych do za¬
gęszczenia mułu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do pobierania lub odprowadza¬

nia płynów iz osadników, zbiorników itp.
ze zmtieniającym położenie lustrem płynu,
znamienne tym, że posiada dowolnie długie
rynny (3) z dwustronnymi krawędziami prze¬
lewowymi (10) i odpływami (4), pływaki (1)
w postaci zamkniętych rur i pręty usztyw¬
niające (2) ize sworzniami (9) do regulacji
zawieszemia rynny (3), przy czym odpływ
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(4) jest połączony ze sztywnym przewodem
odpływowym za pomocą przewodu giętkiego.

2. Urządzenie według izastrz. 1, znamienne tym,
że posiada odejmowalne oczka (12), które
przesuwają się po rurach prowadzących (13),
umożliwiająic pionowy ruch urządzenia.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pływaki są zaopatrzone w zdalnie sitero-
wane zawory wpustowe oraz zawory wypu-

stowe połąiczone <z odpływem i umożliwia¬
jące regulację obciążenia pływaków.
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Zastępca: mgr Józef Kamiński,
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